Bunlardan bir kısmının görüş ve metotları kendilerinden sonraki dönemleri

etkilemiş ve yüzyıllar boyu takip edilen mezhep imamları olarak kabul edilmişlerdir. Bu

mezheplerin ve görüşlerin bir kısmı günümüze kadar gelmişse de bir kısmının ise

zamanla mensubu kalmamış ve unutulmuştur.

Süfyân b. Uyeyne (ö. 198 / 814) fıkıh mezheplerinin teşekkül ettiği hicri ikinci

asırda yaşamış muhaddis yönü ön planda olmakla beraber kendine özgü fıkhî görüşleri

(kimine göre müstakil mezhebi) olan bir âlimdir. Süfyan b Uyeyne’nin hadis ilmiyle

ilgili eserleri ile muhaddisliğini inceleme amaçlı birçok çalışma yapılmıştır.

Hayyât ve İbn Beşküvâl' in Ahbaru İbni Uyeyne adlı

eserleri (Kitâbü’s-Sıla, neşredenin girişi, s. 11-13; Nâtık Sâlih Matlûb,

XV/39, s. 140)

2- Ebu Abdullah İbni Mendi'nin Avâli İbn Uyeyne adlı eseri (İbn Hacer, el-

Mecmaʿu’l-müʾesses nşr. Yûsuf Abdurrahman el-Mar‘aşlî, Beyrut

1415/1994, II, 153)

3- Abdulgani ed Dakr Süfyân b. Uyeyne Şeyhu Şuyuhi Mekke fi Asrih adlı eseri

(Dımaşk-Beyrut 1412/ 1992)

4- İsâm Muhammed el- Hâc Ali' nin Süfyân b. Uyeyne el Hilali adlı eseri

(Beyrut 1414/1994)

5- Hanân Saîd Ahmed Ömer' in Merviyyâtü Süfyân b. Uyeyne adlı çalışması

(1995, Kahire Üniversitesi Külliyyetü dari'l- Ulum)

6- Ahmed Salih Muhayiri' nin Tefsiru Sufyan b. Uyeyne adlı çalışması (1401 ,

Camiatü'l-Melik Suud Külliyyetü't-terbiye)

7- Fuat Karabulut' un Süfyân b.

1. SÜFYÂN B. UYEYNE' NİN HAYATI VE İLMÎ KİŞİLİĞİ

Süfyân b. Uyeyne Emevî Devleti'nin yıkılma ve gerileme dönemleri ile Abbasî

Devleti'nin doğuş ve gelişme dönemlerinde yaşamıştır. O Emevî halifelerinden Hişam

b. Abdülmelik (hicrî 105- 125 / miladî 724-743), Velîd b. Yezîd (hicrî 125-126 / milâdî

743-744), Yezîd b. Velîd b. Abdülmelik (hicrî 126 / milâdî744), İbrahim b. Velîd b.

Abdülmelik (126-127 / milâdî 744-745) ve Mervan b. Muhammed (hicrî 127-132 /

milâdî 745-750) dönemlerinde yaşamıştır. Abbasî Devleti'nin ise Ebu' l Abbas es-Seffah

(hicrî 132-136 / milâdî 750-754), Ebu Ca'fer el- Mansûr (hicrî 136-158 / milâdî 754-

775), el- Mehdî (hicrî 158-169 / milâdî 775-785), el- Hâdî (hicrî 169-170 / milâdî 785-

786), Hârûn er- Reşit (hicrî 170-193 / milâdî 786- 809) ve el- Emin (hicrî193-198 /

milâdî 809-813) dönemlerine tanıklık etmiştir.

Kaynaklarda Süfyân b. Uyeyne'nin idarecilerle ilişkisi hakkında detaylı bilgiler

olmamakla birlikte şu veriler onun siyasi idareciler ile ilgili ilişkisini ortaya koyması

açısından önemlidir.

Ahmed b. Hanbel'in bildirdiğine göre "Süfyân b.

Kûfe’den ayrılarak Mekke'ye yerleşmiştir.7

Kaynaklarda Süfyân b. Uyeyne'nin dokuz kardeşinin olduğu ve bu

kardeşlerinden Muhammed, İmran, İbrahim ve Adem'in hadis ilmi ile meşgul oldukları

ve hadis rivayet ettikleri ile ilgili bilgi de bulunmaktadır.8

1.2. Doğumu, Gençliği ve Vefatı

Süfyân b. Uyeyne hicrî 107' de ( Aralık 725, Ocak 726) Kûfe’de doğdu.9 İlme

çok değer veren babası tarafından diğer kardeşleri ile birlikte küçük yaşlarda ilim

tahsiline başladı.

Çok küçük yaşlarda Kur'an-ı Kerim'i hıfzetmiş, ilim meclislerinde yer almıştır.

Henüz çocuk olan Süfyân b. Uyeyne hakkında Ahmet b.

es Sevrî, Ebu İshak el Fezarî, Hammad b. Ziyad ve Abdullah b. Mübarek bunlardan

bazılarıdır.34

Süfyân b. Uyeyne'nin ders halkasında ondan ilim tahsil eden çok sayıda talebesi

olmuştur. Kaynaklarda ismi geçen öğrencilerinden bazılarının isimleri şöyle

geçmektedir.35

• Muhammed b. İdris eş Şafiî (ö. 204/819)

• Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)

• el Humeydî (ö. 219/834)

31 Koçkuzu, Ali Osman “Ebu İshak es-Sebîî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1994), 10/170,171.
32 Uğur, Mücteba “Süleyman el- A’meş”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul, 1991),
3/54.
33 Özkan, Halit “İbni Şihab ez-Zühri” (İstanbul, 2013), 44/44/ 544-549.

• Hammam b. Yahya (ö. 164/781)

• Hasan b. Hay (?)

• Zühir b. Muaviye(?)

• İbrahim b. Sa'd (ö. 183/799)

• Mu'temur b. Süleyman (ö.187/803)

• Yahya el Kattan (ö. 198/814)

• Said b. Mansur (ö. 227/842)

• Yahya b. Main (ö.233/848)

• Ali b. el Medinî (ö. 234/849)

• İbrahim b. Beşşar er Ramedî (ö. 228/842)

• Ebubekir b. Ebi Şeybe (ö. 235/849)

• Muhammed b. Abdullah b. Numeyr (?)

• İshak b. Raheve (ö. 238/853)

• Ebu Cafer en Nufeylî (ö .234/848)

• Ebu Kerîb (?)

• Amr b. Ali el Fellas (ö. 249/864)

• Muhammed b. Yahya b. Ebi Ömer el Adenî (ö. 243/858)

• Amr b. Muhammed en Nakıd (ö. 232/847)

• Ahmed b. el Meni' (ö. 244/859)

• İshak b. Mansur el Kevsec (ö. 251/865).

• Züheyr b. Harb (ö.234/849)

• Yunus b. Abdula'la (ö. 264/878)

• el Hasan b. Muhammed ez Ze'ferânî (ö. 260/874)

• el Hasan b. es Sabbah el Bezzar (ö. 249/863)

• Abdurrahman b. Beşir b. Hakim (ö. 260/874)

• Muhammed b. Asım es Sekafî (ö. 262/876)

• Ali b. Harb (ö. 265/879)

• Se'danb.Nasr (?)

• Zekeriya b. Yahya el Mervezî (ö. 270/884)

• Bişr b. Madar (?)

• Zübeyr b. Bekkar (ö. 256/870)

• Ahmed b. Şeyban er Ramelî (?)

Hadislerden başka, sahabe ve tabiûn fetvalarını da hüccet olarak kabul ederler. Bunlar vukuundan
önce ve farazi meseleler üzerinde fetva ve hüküm vermezler. Hadis ve esere hiçbir şeyi tercih
etmezler. Başlıca simaları şunlardır: Şu’be (ö. 160 / 777), Hammad b. Zeyd (ö. 179 / 795), Ebu
Avane (ö. 170 / 786), İbn Lehîa (ö. 174 / 790), Ma’mer b. Raşid (ö. 153 / 770), el-Leys b. Sa’d (ö.
175 / 791), Süfyan b. Uyeyne (ö. 198 / 814), Veki’ b. el-Cerrâh (ö. 197 / 812), Şerîk (ö. 177 / 793),
el-Fudayl b. ‘İyad (ö. 187 / 803), Abdullah b. Mubarek (ö. 165 / 781), Yahya b. Saîd el-Kattan (ö.
198 / 813), Abdurrezzak (ö. 211/826), Ebu Davud et-Tayalisî (ö. 203 / 818), Ebu Bekir b. Ebi
Şeybe (ö. 235 / 849), Ahmed b. Hanbel (ö. 241 / 855)…Bu tabakadan sonra meşhur altı kitabın
müellifleri gelmektedir.’’65

61 Nuh Suresi, 71/28
62 İbrahim Suresi, 14/41
63İsfehani, Hilyetü’l-Evliyâ, 7/0278,279.
64Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil Buhârî, el-Camiʿu’s Sahih, thk. Şuaib El Arnavut, Adil Mürşid
(Beyrut, 2019) Kitabu’t Tefsir.